
                                       

                           

                         

 2020년도 
  

기금운용계획변경(안)



     

    목  차

1.  총괄 기금운용계획

▶ 총무 및 산업ㆍ건설위원회 총괄 ………

▶ 총무위원회 총괄 …………………………

▶ 산업ㆍ건설위원회 총괄 …………………

2.  총무위원회

▶ 재정안정화적립금 ………………………

▶ 식품진흥기금 ……………………………

 



2020년도 기금운용계획변경(안)

총괄 기금운용계획



2020년도 총괄 기금운용계획변경(안)

 기금개요 
   의무적 기금 외 모든 기금의 일몰기간을 설정하고, 기금성과분석을 통하여 실효성이 낮은 사업을 예산사업으로 전환하여 기금

운용의 효율성을 극대화

   적립성 기금으로서 매년 적립금액이 미미하거나 사업 미실시, 사업부진 기금에 대해서는 폐지를 통하여 개별 기금관리에 소요

되는 행정인력 및 예산 절감 

   정책사업의 20% 미만 변경 시에는 지방의회의 의결을 받지 않고 개별 기금심의를 통하여 임의로 변경 가능

기 금 명
설치
년도

설 치 목 적 설 치 근 거 소관부서 비 고

재정안정화적립금 2019
연도간의 재원을 조정하여 재정을 건전하고 안정적으로 

운용

『지방재정법』제14조

『거창군 재정안정화 적립금 설치 및 운용 조례』
기획예산담당관

중소기업육성기금 2005
중소기업의 육성․발전에 필요한 자금을 확보하고  

효율적으로 지원하기 위함

『중소기업기본법』제3조, 

『거창군 중소기업육성기금 설치 및 운영

조례』

미래전략과

식품진흥기금 2001 식품위생과 영양수준 향상을 위한 사업수행
『식품위생법』 제89조,  

『식품진흥기금   설치 및 운용조례』
민원소통과

아림예술제진흥기금 1996 아림예술제의 사업과 활동지원
『지방자치법』제142조 및 『거창군 아림  

 예술제진흥기금 조성 운영조례』
문화관광과

사회복지기금 2012 사회복지사업의 안정적 지원 『거창군 사회복지기금 설치․운용 조례』
복지정책과

행복나눔과

재난관리기금 1998 재난예방시설 설치, 복구재원 조달
『재난 및 안전관리 기본법』제67조

『거창군 재난관리기금 운용 및 관리조례』
안전총괄과

옥외광고발전기금 2010
옥외광고물등의 정비를 통하여 아름답고 쾌적한 

생활환경 조성

『옥외광고물 등 관리법』 제6조의2

『거창군 옥외광고발전기금설치 및 운영조례』
도시건축과

체육진흥기금 1995 거창군 체육진흥에 필요한 사업과 활동지원 『거창군 체육진흥기금 조성 운영조례』 체육시설사업소



 기금조성현황
   연도말 기금 조성액

(단위 : 천원)

기  금  명
2019년도 말 

 조 성 액ⓐ

2020년도 기금운용계획 2020년도 말 

 조 성 액 

 ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증  감

ⓔ=ⓓ-ⓐ수  입ⓑ 지  출ⓒ

합     계 173,150,455 15,658,318 23,262,021 165,546,752 △7,603,703

재정안정화적립금 160,000,000 2,560,000 10,000,000 152,560,000 △7,440,000

중소기업육성기금 6,444,314 110,121 250,000 6,304,435 △139,879

식품진흥기금 147,530 18,200 20,228 145,502 △2,028

아림예술제진흥기금 500,497 8,008 8,000 500,505 8

사회복지기금 3,433,308 185,481 142,164 3,476,625 43,317

재난관리기금 1,242,629 12,729,508 12,813,029 1,159,108 △83,521

옥외광고발전기금 301,082 27,000 8,600 319,482 18,400

체육진흥기금 1,081,095 20,000 20,000 1,081,095 0



   기금 총 조성규모

(단위 : 천원)

기  금  명
2020년도 말 

조 성 액ⓐ

융 자 금 

미회수 채권ⓑ

총 조성규모

ⓒ=ⓐ+ⓑ

합      계 165,546,752 10,790 165,557,542

재정안정화적립금 152,560,000 - 152,560,000

중소기업육성기금 6,304,435 - 6,304,435

식품진흥기금 145,502 - 145,502

아림예술제진흥기금 500,505 - 500,505

사회복지기금 3,476,625 10,790 3,487,415

재난관리기금 1,159,108 - 1,159,108

옥외광고발전기금 319,482 - 319,482

체육진흥기금 1,081,095 - 1,081,095



 기금운용계획 총괄표
(단위 : 천원)

기 금 명

수  입  계  획 지  출  계  획

계 전입금 보조금
융자금회수

(이자포함)

예치금

회  수

이자

수입

기타

수입
계

비융자성

사 업 비

융자성

사업비

인력

운영비
예치금

기타

지출

합    계 188,808,773 9,789,272 2,930,136 79,350 173,150,455 2,787,560 72,000 188,808,773 13,104,185 40,000 78,806 165,546,752 10,039,030

재정안정화적립금 162,560,000 160,000,000 2,560,000 162,560,000 152,560,000 10,000,000

중소기업육성기금 6,554,435 6,444,314 110,121 6,554,435 250,000 6,304,435

식품진흥기금 165,730 7,900 147,530 1,300 9,000 165,730 20,228 145,502

아림예술제진흥기금 508,505 500,497 8,008 508,505 8,000 500,505

사회복지기금 3,618,789 79,350 3,433,308 66,131 40,000 3,618,789 102,164 40,000 3,476,625

재난관리기금 13,972,137 9,789,272 2,922,236 1,242,629 18,000 13,972,137 12,699,193 74,806 1,159,108 39,030

옥외광고발전기금 328,082 301,082 4,000 23,000 328,082 4,600 4,000 319,482

체육진흥기금 1,101,095 1,081,095 20,000 1,101,095 20,000 1,081,095



2020년도 총괄 기금운용계획변경(안)

【 총무위원회 소관 】

 기금개요 
 자금 운용체계의 이원화(총괄, 운영부서)로 책임성․투명성 확보 

    - 총괄부서(기획예산담당관), 운용부서(각 기금관리운용 부서)

   각 기금의 설치목적에 맞도록 기금을 관리․운용

기 금 명
설치
년도

설 치 목 적 설 치 근 거 소관부서 비 고

재정안정화적립금 2019
연도간의 재원을 조정하여 재정을 건전하고 안정적으로 

운용

『지방재정법』제14조

『거창군 재정안정화 적립금 설치 및 운용 조례』
기획예산담당관

중소기업육성기금 2005
중소기업의 육성․발전에 필요한 자금을 확보하고  

효율적으로 지원하기 위함

『중소기업기본법』제3조, 

『거창군 중소기업육성기금 설치 및 운영

조례』

미래전략과

식품진흥기금 2001 식품위생과 영양수준 향상을 위한 사업수행
『식품위생법』 제89조,  

『식품진흥기금   설치 및 운용조례』
민원소통과

아림예술제진흥기금 1996 아림예술제의 사업과 활동지원
『지방자치법』제142조 및 『거창군 아림  

 예술제진흥기금 조성 운영조례』
문화관광과

사회복지기금 2012 사회복지사업의 안정적 지원 『거창군 사회복지기금 설치․운용 조례』
복지정책과

행복나눔과

재난관리기금 1998 재난예방시설 설치, 복구재원 조달
『재난 및 안전관리 기본법』제67조

『거창군 재난관리기금 운용 및 관리조례』
안전총괄과

옥외광고발전기금 2010
옥외광고물등의 정비를 통하여 아름답고 쾌적한 

생활환경 조성

『옥외광고물 등 관리법』 제6조의2

『거창군 옥외광고발전기금설치 및 운영조례』
도시건축과

체육진흥기금 1995 거창군 체육진흥에 필요한 사업과 활동지원 『거창군 체육진흥기금 조성 운영조례』 체육시설사업소



 기금운용계획 총괄표 
                                                  (단위 : 천원)

기 금 명
수  입  계  획 지  출  계  획

계 전입금 보조금 융자금회수
(이자포함)

예치금
회  수

이자
수입

기타
수입 계 비융자성

사 업 비
융자성
사업비

기본
경비 예치금 기타

지출

합  계 174,508,554 7,900 79,350 171,606,744 2,765,560 49,000 174,508,554 400,392 40,000 164,068,162

재정안정화적립금 162,560,000 160,000,000 2,560,000 162,560,000 152,560,000 10,000,000

중소기업육성기금 6,554,435 6,444,314 110,121 6,554,435 250,000 6,304,435

식품진흥기금 165,730 7,900 147,530 1,300 9,000 165,730 20,228 145,502

아림예술제진흥기금 508,505 500,497 8,008 508,505 8,000 500,505

사회복지기금 3,618,789 79,350 3,433,308 66,131 40,000 3,618,789 102,164 40,000 3,476,625

체육진흥기금 1,101,095 1,081,095 20,000 1,101,095 20,000 1,081,095

 기금조성규모
(단위 : 천원)

기  금  명
2019년도 말 

 조 성 액ⓐ

2020년도 기금운용계획 2020년도 말 
 조 성 액 

 ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증  감

ⓔ=ⓓ-ⓐ수  입ⓑ 지  출ⓒ

합  계 171,606,744 2,901,810 10,440,392 164,068,162 △7,538,582

재정안정화적립금 160,000,000 2,560,000 10,000,000 152,560,000 △7,440,000

중소기업육성기금 6,444,314 110,121 250,000 6,304,435 △139,879

식품진흥기금 147,530 18,200 20,228 145,502 △2,028

아림예술제진흥기금 500,497 8,008 8,000 500,505 8

사회복지기금 3,433,308 185,481 142,164 3,476,625 43,317

체육진흥기금 1,081,095 20,000 20,000 1,081,095 0



2020년도 총괄 기금운용계획

【 산업・건설위원회 소관 】

 기금개요 
 자금 운용체계의 이원화(총괄, 운영부서)로 책임성․투명성 확보

     - 총괄부서(기획예산담당관), 운용부서(각 기금관리운용 실․과)

   각 기금의 설치목적에 맞도록 기금을 관리․운용

기 금 명 설치년도 설 치 목 적 설 치 근 거 소관부서 비 고

재난관리기금 1998 재난예방시설 설치, 복구재원 조달
『재난 및 안전관리 기본법』제67조

『거창군 재난관리기금 운용 및 관리조례』
안전총괄과

옥외광고발전기금 2010
옥외광고물등의 정비를 통하여 아름답고 쾌

적한 생활환경 조성

『옥외광고물 등 관리법』 제6조의2

『거창군 옥외광고발전기금설치 및 운영조례』
도시건축과



 기금운용계획 총괄표
(단위 : 천원)

기 금 명

수  입  계  획 지  출  계  획

계 전입금 보조금 융자금회수
(이자포함)

예치금
회  수

이자
수입

기타
수입 계 비융자성

사 업 비
융자성
사업비

인력
운영비 예치금 기타

지출

합  계 14,300,219 9,789,272 2,922,236 1,543,711 22,000 23,000 14,300,219 12,703,793 78,806 1,478,590 39,030

재난관리기금 13,972,137 9,789,272 2,922,236 1,242,629 18,000 13,972,137 12,699,193 74,806 1,159,108 39,030

옥외광고발전기금 328,082 301,082 4,000 23,000 328,082 4,600 4,000 319,482

 기금조성규모
(단위 : 천원)

기  금  명 2019년도 말 
 조 성 액ⓐ

2020년도 기금운용계획 2020년도 말 
 조 성 액 

 ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증  감
ⓔ=ⓓ-ⓐ

수  입ⓑ 지  출ⓒ

합  계 1,543,711 12,756,508 12,821,629 1,478,590 △65,121

재난관리기금 1,242,629 12,729,508 12,813,029 1,159,108 △83,521

옥외광고발전기금 301,082 27,000 8,600 319,482 18,400



2020년도 기금운용계획변경(안)

총  무  위  원  회



2020년 재정안정화적립금 운용 변경계획(안)

□ 운용총칙 

① 기금설치 개요

⑴ 설치근거 :「지방재정법」제14조 및「거창군 재정안정화 적립금 
설치 및 운용조례」

⑵ 설치목적 : 연도간의 재원을 조정하여 재정을 건전하고 안정적으로 운용
⑶ 설치년도 : 2019년

② 기금운용의 기본방향

⑴ 기금사업의 목표
- 세입이 증가할 때 일부를 적립하여 세입이 부족할 때 사용함으로서,
군 재정 운용의 안정성과 건전성 유지

⑵ 2020년도 기금사업 개요 
- 재정안정화 적립금 적립, 운용 : 160,000백만원(이자제외)

③ 기금조성 및 운용

⑴ 기금조성 현황

〇 연도말 기금조성액

(단위 : 천원)

‘19년도말

조성액 ⓐ

‘20년도 기금운용계획 ‘20년도말
조성액

ⓔ=ⓓ+ⓐ
비고

수입 ⓑ 지출 ⓒ
증감

ⓓ=ⓑ-ⓒ

160,000,000 2,560,000 10,000,000 △7,440,000 152,560,000

〇 기금 총 조성규모
(단위 : 천원)

’20년도말
조성액ⓐ

융자금 
미회수채권ⓑ

지역개발채권
미상환잔액ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

152,560,000 - - 152,560,000



⑵ 재원조성 : 일반회계의 출연금(전입금) 및 예금 이자수입

⑶ 적립금의 사용

- 군의 세입 중 지방세, 세외수입, 지방교부세의 합계금액이 최근 

3년 평균금액보다 감소한 경우 부족한 재원으로 충당 

- 대규모 재난 및 재해발생 시 지역경제 활성화를 위한 소요 경비 

- 긴급하게 실시해야 할 필요가 있는 대규모 사업의 경비 

- 채무부담 사업비 

- 그 밖에 군정 추진에 필요한 경비 

※ 다만, 한 회계연도에 적립 총액의 50%를 초과하여 사용할 수 없음

□ 자금운용계획

① 자금수지총괄

  (단위 : 천원)

수 입 변 경 계 획 지 출 변 경 계 획

항 목
변경

수입액

당초

수입액
증 감 항 목

변경

지출액

당초

지출액
증 감

합  계 162,560,000162,560,000 0 합  계 162,560,000162,560,000 0

예치금

회수
160,000,000160,000,000 0 예치금 152,560,000162,560,000△10,000,000

이자수입 2,560,000 2,560,000 0기타지출 10,000,000 0 10,000,000



② 수입계획

(단위 : 천원)

장 관 항 목
변경

수입액
당초

수입액
증 감 산출내역

200 세외수입 2,560,000 2,560,000 0

210 경상적 세외수입 2,560,000 2,560,000 0

216 이자수입 2,560,000 2,560,000 0
216-01
공공예금이자수입

2,560,000 2,560,000 0

700 보전수입 등 및 내부거래 160,000,000 160,000,000 0

710 보전수입 등 160,000,000 160,000,000 0

714 예치금회수 160,000,000 160,000,000 0
714-01
예치금회수

160,000,000 160,000,000 0

수 입 합 계 162,560,000 162,560,000 0

③ 지출계획

(단위 : 천원)

조직 부문 정책 단위 세부 편 성 목
변경

지출액
당초

지출액
증 감

기획예산담당관
재정·금융

재무활동(기획예산담당관)
보전지출(재정안정화적립금) 152,560,000 162,560,000 △10,000,000

재정안정화적립금 예치 152,560,000 162,560,000 △10,000,000
602 예치금 152,560,000 162,560,000 △10,000,000

01 예치금 152,560,000 162,560,000 △10,000,000
○예치금 152,560,000 162,560,000 △10,000,000

내부거래지출(재정안정화적립금) 10,000,000 0 10,000,000
재정안정화적립금
기타회계 등 전출

10,000,000 0 10,000,000

701 기타회계 등  
전출금

10,000,000 0 10,000,000

01 기타회계
전출금

10,000,000 0 10,000,000

○ 일반회계    
전출금

10,000,000 0 10,000,000

지 출 합 계 162,560,000 162,560,000 0



□ 연도별 기금조성 및 집행현황

(단위 : 천원)

연도별

조성액 집행액
잔액

ⓐ-ⓑ
계ⓐ 전입금

이자

수입
계ⓑ 기타지출

2019년 160,000,000 160,000,000 0 0 0 160,000,000

2020년 2,560,000 0 2,560,000 10,000,000 10,000,000 △7,440,000

계 162,560,000 160,000,000 2,560,000 10,000,000 10,000,000 152,560,000

□ 예치금 및 예탁금 명세

(단위 : 천원)

구분 예치(탁)처

예치금 및 예탁금

비고
‘18년도말

현재액
‘19년도말
현재액ⓐ

‘20년도말
현재액ⓑ

증감
(ⓑ-ⓐ)

예치금 농협          - 160,000,000 152,560,000 △7,440,000



2020년도 식품진흥기금 운용 변경계획(안)

□ 운용총칙 

① 기금설치 개요

⑴ 설치근거 :「식품위생법」제89조(식품진흥기금)
⑵ 설치목적 : 식품위생 및 영양수준 향상을 위한 사업 수행
⑶ 설치년도 : 2001년

② 기금운용의 기본방향

⑴ 기금사업의 목표
- 효율적인 기금 운용으로 식품위생 및 음식문화 개선에 기여

⑵ 2020년도 기금사업 개요 
- 음식문화개선 및 좋은식단제 추진(홍보)
- 우수(모범음식점 등) 업소에 대한 지원
- 음식점 위생등급제 및 식중독 예방 홍보 

③ 기금조성 및 운용

⑴ 기금조성 현황

〇 연도말 기금조성액

(단위 : 천원)

‘19년도말

조성액 ⓐ

‘20년도 기금운용계획 ‘20년도말
조성액

ⓔ=ⓓ+ⓐ
비고

수입 ⓑ 지출 ⓒ
증감

ⓓ=ⓑ-ⓒ

147,530 18,200 20,228 △2,028 145,502

〇 기금 총 조성규모
(단위 : 천원)

’20년도말
조성액ⓐ

융자금 
미회수채권ⓑ

지역개발채권
미상환잔액ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

   145,502 - -     145,502



⑵ 재원조성 

-「식품위생법」제82조, 제83조 및「건강기능식품에 관한 법률」제  

37조에 따라 징수한 과징금

- 식품위생단체의 출연금      

- 기금운용에 따른 수익금

⑶ 적립금의 사용

- 식품위생에 관한 홍보·지원 

- 음식문화개선 및 좋은식단 실천을 위한 사업 지원 

- 식중독 예방사업 및 음식점 위생등급제 운영

-「식품위생법」시행령 제61조(기금사업)에서 정하는 사업 

□ 자금운용계획

① 자금수지총괄

  (단위 : 천원)

수 입 변 경 계 획 지 출 변 경 계 획

항 목
변경

수입액

당초

수입액
증 감 항 목

변경

지출액

당초

지출액
증 감

합  계 165,730 165,730 0 합  계 165,730 165,730 0

보조금 7,900 7,900 0
비융자성

사 업 비
20,228 9,350 10,878

예치금

회  수
147,530 147,530 0 예 치 금 145,502 156,380 △10,878

이자수입 1,300 1,300 0

기타수입 9,000 9,000 0



② 수입계획

(단위 : 천원)

장 관 항 목
변경

수입액
당초

수입액
증 감 산출내역

200 세외수입 10,300 10,300 0

210 경상적 세외수입 1,300 1,300 0

216 이자수입 1,300 1,300 0

216-01
공공예금이자수입

1,300 1,300 0

220 임시적 세외수입 9,000 9,000 0

223 기타수입 9,000 9,000 0

223-01
과징금 및 이행강제금

9,000 9,000 0

500 보조금 7,900 7,900 0

520 시·도비 보조금 등 7,900 7,900 0

521 시·도비 보조금 등 7,900 7,900 0

521-01
시·도비 보조금 등

7,900 7,900 0

700 보전수입 등 및 내부거래 147,530 147,530 0

710 보전수입 등 147,530 147,530 0

714 예치금회수 147,530 147,530 0

714-01
예치금회수

147,530 147,530 0

수 입 합 계 165,730 165,730 0



③ 지출계획

(단위 : 천원)

조직 부문 정책 단위 세부 편 성 목
변경

지출액
당초

지출액
증 감

민원소통과

식품위생관리 및 음식문화개선 20,228 9,350 10,878
식품진흥기금 운영(식품진흥기금) 20,228 9,350 10,878

음식문화개선 7,260 7,260 0
201 일반운영비 6,500 6,500 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0
○우수업소(모범음식점 등) 복합
찬기 지원 50,000원×100개소

5,000 5,000 0

02 공공운영비  1,560 1,560 0
○식품위생 정보공유 앱 사용료

130,000원×12개월
1,560 1,560 0

301 일반보전금 700 700 0

12 기타보상금 700 700 0
○음식점 위생등급 추진 소비자
감시원 활동비 50,000원×14회

700 700 0

식중독 예방관리 2,090 2,090 0

201 일반운영비 2,090 2,090 0

01 사무관리비 2,090 2,090 0
○코로나19 등 식중독 예방     
홍보물 5,800원×250개

1,450 1,450 0

○식중독지수 알림 전광판 설치
160,000원×4개소

640 640 0

식품안전관리 10,878 0 10,878

301 일반보전금 10,878 0 10,878

12 기타보상금 10,878 0 10,878

○공익신고 보상금 10,878,000원 10,878 0 10,878

재무활동(민원소통과) 145,502 156,380 △10,878

보전지출(식품진흥기금) 145,502 156,380 △10,878

식품진흥기금 적립 145,502 156,380 △10,878

602 예치금 145,502 156,380 △10,878

01 예치금 145,502 156,380 △10,878

○식품진흥기금 예치 145,502 156,380 △10,878

지 출 합 계 165,730 165,730 0



□ 연도별 기금조성 및 집행현황

(단위 : 천원))

연도별

조성액 집행액
잔액

ⓐ-ⓑ
계ⓐ 보조금

이자

수입

기타

수입
계ⓑ

비융자성

사 업 비

기본

경비

2014년

까지
265,482 96,100 3,758 165,624 221,839 215,089 6,750 43,643

2015년 9,511 3,500 893 5,118 3,500 3,500 0 6,011

2016년 18,907 3,000 817 15,090 3,000 3,000 0 15,907

2017년 5,945 5,000 945 0 5,000 5,000 0 945

2018년 25,072 7,260 958 16,854 7,260 7,260 0 17,812

2019년 78,962 15,750 1,388 61,824 15,750 15,750 0 63,212

2020년 18,200 7,900 1,300 9,000 20,228 20,228 0 -2,028

계 422,079 138,510 10,059 273,510 276,577 269,827 6,750 145,502

□ 예치금 및 예탁금 명세

(단위 : 천원)

구분 예치(탁)처

예치금 및 예탁금

비고
‘18년도말

현재액
‘19년도말
현재액ⓐ

‘20년도말
현재액ⓑ

증감
(ⓑ-ⓐ)

예치금 농협 84,318 147,530 145,502 △2,028


